桂水审批〔2020〕133号

自治区水利厅关于广西主要支流桂江治理工程

梧州市城区德安防洪排涝工程

初步设计的批复

广西梧州安澜防洪排涝工程投资有限公司：

你单位《关于批准广西主要支流桂江治理工程梧州市城区德安防洪排涝工程初步设计报告书的请示》收悉（项目代码：2017-450403-48-01-020748）。广西水利技术中心对《广西主要支流桂江治理工程梧州市城区德安防洪排涝工程初步设计报告》进行了审查，根据审查意见，现批复如下：

一、水文
（一）基本同意以马江、京南和梧州站作为主要水文参证站，梧州站20年一遇设计洪水天然洪峰流量为45400立方米每秒，归槽洪峰流量为46900立方米每秒。
（二）基本同意以旺村坝址断面作为本工程防洪控制断面，旺村坝址20年一遇设计洪水天然洪峰流量为16300立方米每秒，梧州城区断面归槽洪峰流量为17060立方米每秒。
（三）基本同意桂江和浔江洪水遭遇组合分析成果。
（四）基本同意城区排涝水文分析成果。
（五）基本同意施工洪水设计成果。
（六）基本同意梧州站和旺村坝址水位流量关系成果。
二、工程地质
（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），本区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度。
（二）基本同意堤防堤基的主要工程地质条件评价。堤基基础主要为粘性土和砂卵砾石，下伏基岩为砂岩、砾石及花岗闪长岩等，工程地质条件较好。
（三）基本同意穿堤建筑物的工程地质条件评价。
（四）天然建筑材料的质量和储量基本满足要求。
三、工程任务和规模
（一）本工程主要任务为防洪、排涝，通过新建堤防、护岸、防洪排涝闸和排涝泵站等工程措施，使德安片区达到20年一遇洪水标准的防洪能力。
（二）基本同意防洪堤按20年一遇洪水标准设计，排涝工程自排标准为20年一遇最大24小时暴雨洪水不致灾，抽排按10年一遇最大24小时暴雨洪水不致灾。
地方政府应尽快组织有关部门开展排涝泵站设计工作，确保排涝泵站与堤防工程同步建成，同步发挥效益。
（三）基本同意设计水面线成果。建堤后桂江20年一遇设计洪水位，在防洪堤起点和终点断面分别为27.48米和26.84米。
（四）本工程建设规模为：新建堤防长6.612公里，新建护岸长6.53公里。
四、工程布置及建筑物
（一）工程等级和标准。
同意堤防、护岸工程建筑物级别为4级，保安防洪排涝闸建筑物级别为2级，欧村、太平、德安防洪排涝闸建筑物级别为4级，次要建筑物级别为5级。
工程区地震基本烈度为Ⅵ度，按地震基本烈度设防。
同意本工程设计合理使用年限为30年，耐久性设计应满足规范要求。
（二）工程总体布置。
基本同意工程总体布置方案。
本工程位于梧州市城区桂江左岸，始于欧村上游山包处，沿桂江左岸向下游布置，终于保安村下游山包处，形成封闭的防洪体系。新建防洪堤长6.612公里，新建连接道路0.648公里，新建护岸长6.53公里，沿堤防及护岸共设置防洪排涝闸4座、下河步级25座、上下堤道路7条、护岸与渡口衔接道路4处。
（三）工程选址及选线。
基本同意报告推荐的堤线布置方案和护岸范围。
防洪堤起于市区欧村上游侧山包，堤线沿规划道路外侧20～200米处桂江河岸一级阶地布置，经儒隆村、太平村、德安村和湖塘村，终于保安村下游山包处，形成封闭防洪区，堤线长7.26公里，其中防洪堤长6.612公里，连接道路长0.648公里。沿堤线对桂江左岸总长6.53公里河岸进行防护。
基本同意防洪排涝闸轴线布置。结合水文排涝分区划分，在现状冲沟处共建4座防洪排涝闸、4座排涝泵站（排涝泵站不在本次设计范围）。
（四）堤型及护岸结构。
基本同意防洪堤堤型及护岸结构设计方案。
1．桩号DZ0+000～DZ1+449、DZ1+607～DZ2+966、DZ3+182～DZ6+986段共6.612公里长防洪堤采用土堤的结构型式，堤顶高程按满足20年一遇设计洪水位加0.5米超高确定。堤顶宽6米，采用0.2米厚C25混凝土路面，下设0.2米厚碎石垫层，堤顶迎水侧设钢筋混凝土防浪墙，背水侧设防撞栏杆；防洪堤迎水堤坡坡比为1:2，背水堤坡坡比为1:1.5～1:2，均采用草皮护坡；迎水堤坡坡脚设M7.5浆砌石齿墙，桩号DZ0+088～DZ0+599、DZ2+471～DZ2+823、DZ3+645～DZ3+988、DZ4+968～DZ6+094、DZ7+025～DZ7+260段背水堤坡坡脚设M7.5浆砌石排水沟，桩号DZ0+630～DZ0+780、DZ0+880～DZ0+930、DZ3+500～DZ3+650、DZ6+450～DZ6+500段背水堤坡坡脚设C15埋石混凝土挡墙，其余段背水堤坡坡脚设M7.5浆砌石齿墙。下阶段根据堤防工程设计规范进一步复核背水堤坡的渗透稳定性。
2．桩号DZ1+449～DZ1+607、DZ2+966～DZ3+182、DZ6+986～DZ7+260等3段总长0.648公里，现状地面高程已满足防洪要求，同意设置连接道路，道路宽6米，采用0.2米厚C25混凝土路面，下设0.2米厚碎石垫层，道路迎水侧设栏杆，背水侧设排水沟。下阶段优化栏杆设计，研究取消栏杆的可能性。
3．桩号H0+000～H0+094和H2+810～H2+860段护岸采用固滨笼挡墙护脚+绿滨垫护坡的结构型式。固滨笼挡墙顶宽1米，迎水面为台阶式，背水面竖直；基础前采用抛填块石护脚；墙背铺设反滤土工布后回填开挖料；墙顶以上修整成坡比不陡于1:2.5的边坡，坡面采用0.3米厚绿滨垫护坡，护坡下铺设0.15米厚砂石反滤层。根据岸坡坡高每隔6米设置一条宽1.5～2米的马道。
4．桩号H0+094～H2+710、H2+860～H6+530段护岸采用固滨笼挡墙护脚+绿滨垫护坡+框格草皮护坡+草皮护坡/天然岸坡的结构型式。固滨笼挡墙顶宽1米，迎水面为台阶式，背水面竖直；挡墙地基为灰黑色粉质粘土时，采用块石压填；挡墙基础前采用抛填块石护脚；墙背铺设反滤土工布后回填开挖料。汛期多年平均水位+0.5米高程以下坡比为1:2.5～1:5，采用0.3米厚绿滨垫护坡，下设0.15米厚砂石反滤层；汛期多年平均水位+0.5米高程以上坡比为1:1.5～1:3.5，二级平台以下采用框格草皮护坡，二级平台以上至坡顶采用草皮护坡或天然岸坡。根据岸坡坡高每隔6米设置一条宽1.5～2米的马道。
5．桩号H2+710～H2+810段护岸采用重力式挡墙护脚+绿滨垫护坡的结构型式。护脚挡墙为C15埋石混凝土结构，挡墙顶宽0.5米，迎水面竖直，墙背坡比为1:0.45；基础前采用抛填块石护脚；墙背采用开挖料回填；墙顶以上边坡按1:2.5的坡比修整后，坡面采用0.3米厚绿滨垫护坡，下设0.15米厚砂石反滤层。根据岸坡坡高每隔6米设置一条宽1.5～2米的马道。
（五）排涝工程。
基本同意在防洪堤桩号DZ1+324、DZ3+446、DZ4+862、DZ7+197处新建4座防洪排涝闸，排涝闸由进水渠、涵身、闸室段、消力池等四部分组成，穿堤部分采用矩形涵洞式结构，闸室布置于堤外侧，设平面钢闸门。
（六）附属建筑物。
1．基本同意沿防洪堤共设置25座下河步级，步级宽3米，为M7.5浆砌石结构，表面采用1:2水泥砂浆抹面。
2．基本同意在防洪堤桩号DZ0+098、DZ1+188、DZ3+837、DZ4+574、DZ5+040、DZ5+914、DZ6+991处共设置7条上下堤道路，道路宽5米，采用0.2米厚C25混凝土路面，下设0.2米厚碎石垫层，道路两侧设防撞隔离栏杆，路面以下采用开挖料回填，两侧坡比为1:2。
3．基本同意在护岸桩号H0+969、H3+366、H4+121、H5+597处共设置4处渡口衔接道路，道路宽3.5米，采用0.2米厚C25混凝土路面，下设0.2米厚碎石垫层，道路外侧设防撞隔离栏杆，内侧设C15埋石混凝土重力式挡墙，挡墙采用C25预制钢筋混凝土桩基础。
（七）工程安全监测。
基本同意工程的安全监测设计方案。
五、机电及金属结构
（一）电气。
1．同意各防洪排涝闸配电系统按三级负荷设计，两回0.4千伏电源进线，一主一备，主供电源为0.4千伏电网，备供电源为三相低压柴油发电机组。
2．基本同意主要电气设备选型与布置。
3．基本同意防雷接地、继电与保护、通信的设计内容。
（二）金属结构。
1．基本同意各防洪排涝闸金属结构的选型与布置。各防洪排涝闸闸门为平面滚轮钢闸门，采用固定式卷扬启闭机操作。
2．基本同意金属结构防腐设计内容。
六、消防设计
基本同意消防设计方案。
七、施工组织设计
基本同意施工导流、主体工程施工方法、施工总布置及施工总进度安排，工程施工总工期为36个月。
八、建设征地与移民安置
（一）基本同意本工程建设征占地范围，按工程总体布置、施工组织设计及工程管理设计确定。
（二）基本同意实物调查方法及成果。按照梧州市万秀区人民政府出具的《关于广西主要支流桂江治理工程梧州市城区德安防洪排涝工程初步设计阶段建设征地实物成果、移民安置方式及专业项目处理的复函》的要求开展实物调查及补偿。本工程永久征收土地681.28亩（其中耕地104.11亩），临时征用土地359.1亩（其中耕地111.45亩）。
（三）基本同意本工程设计基准年采用实物调查年2020年，规划水平年采用2021年。
（四）基本同意报告分析确定移民安置目标及安置方案，即采用集中安置。
（五）基本同意专业项目处理方案。
（六）基本同意投资概算采用的编制依据和补偿标准。
九、环境保护及水土保持设计
基本同意环境保护及水土保持措施设计。
十、劳动安全与工业卫生
基本同意对本工程建设运行中劳动安全危害与有害因素的分析及所采取的主要防范措施。
十一、节能设计
（一）基本同意工程建设和运行期的能耗分析。
（二）基本同意工程的主要节能降耗措施。
十二、工程管理
（一）同意《报告》提出工程由梧州市防洪排涝工程管理处负责管理，基本同意德安段新增运行管理人员6人。
（二）基本同意《报告》提出的工程管理范围及保护范围。
（三）基本同意工程监测及观测仪器设施等设置方案。
（四）基本同意运行管理经费测算内容。
十三、设计概算
同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。主要材料采用2020年第三季度价格水平。经审查，核定本工程的设计概算总投资为25580.31万元。
十四、经济评价
（一）基本同意国民经济评价的依据、方法。经测算，本工程经济内部收益率7.4%，大于社会折现率6%，经济净现值2708.8万元，大于零，国民经济评价可行。
（二）基本同意报告提出的运行成本分析和资金筹措方案。
附件：广西主要支流桂江治理工程梧州市城区德安防洪排涝

工程初步设计投资概算审定表
广西壮族自治区水利厅

2020年11月6日
附件
广西主要支流桂江治理工程梧州市城区德安
防洪排涝工程初步设计投资概算审定表
                                                单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	送审投资
	审定投资
	核增减（+/-）
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资
	16476.18
	16697.45
	221.27

	一
	建筑工程
	12591.46
	12264.56
	-326.90

	（一）
	防洪工程
	10562.75
	10320.93
	-241.82
	工程量、价格
调整

	（二）
	排涝工程
	1859.82
	1777.67
	-82.15
	工程量、价格
调整

	（三）
	供电设施 工程
	12.93
	12.93
	0.00

	（四）
	其他建筑工程
	155.96
	153.03
	-2.93

	二
	机电设备及安装工程
	31.79
	49.06
	17.27
	工程量、价格
调整

	（一）
	欧村防洪排涝闸
	6.63
	10.77
	4.14

	（二）
	太平防洪排涝闸
	6.58
	10.72
	4.14

	（三）
	德安防洪排涝闸
	5.88
	10.02
	4.14

	（四）
	保安防洪排涝闸
	5.95
	10.29
	4.34

	（五）
	公用设备及安装工程
	6.75
	7.27
	0.52

	三
	金属结构设备及安装工程
	63.70
	63.70
	0.00

	（一）
	欧村防洪排涝闸
	9.42
	9.42
	0.00

	（二）
	太平防洪排涝闸
	9.42
	9.42
	0.00

	（三）
	德安防洪排涝闸
	9.42
	9.42
	0.00

	（四）
	保安防洪排涝闸
	35.44
	35.44
	0.00

	四
	临时工程
	980.38
	1443.80
	463.42

	（一）
	导流工程
	252.42
	606.09
	353.67
	导流方案调整

	（二）
	施工交通工程
	355.90
	462.30
	106.40

	（三）
	施工场外供电工程
	31.05
	31.05
	0.00

	（四）
	施工房屋建筑工程
	206.41
	208.41
	2.00

	（五）
	其他施工临时工程
	134.60
	135.95
	1.35

	五
	独立费用
	2024.27
	2081.21
	56.94
	核增

	（一）
	建设管理费
	635.08
	642.55
	7.47

	（二）
	科研勘察设计费
	1080.88
	1112.99
	32.11

	（三）
	其他
	308.31
	325.67
	17.36

	一至五部分投资合计
	15691.60
	15902.33
	210.73

	基本预备费(5%)
	784.58
	795.12
	10.54

	静态投资
	16476.18
	16697.45
	221.27

	Ⅱ
	移民与环境投资
	7311.65
	8882.86
	1571.21

	一
	征地移民补偿
	6702.67
	8313.99
	1611.32
	实物调查复核后，房屋征地面积增大

	二
	水土保持工程
	469.30
	429.19
	-40.11

	三
	环境保护工程
	139.68
	139.68
	0.00

	Ⅲ
	工程投资总计（I+II）
	23787.83
	25580.31
	1792.48

	静态总投资
	23787.83
	25580.31
	1792.48

信息公开选项：主动公开

抄送：自治区发展改革委，梧州市水利局，广西水利电力勘测设计研究院有限责任公司，厅行政审批处、建设处、建管中心、技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室             2020年11月10日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

—10—